
        R O M Â N I A                                                                            Avizează :   

 JUDEŢUL SATU MARE           pentru                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 CONSILIUL LOCAL al                 Secretar General  al Municipiului Carei 

 MUNICIPIULUI CAREI                                                       

                                                                                        cj. Claudiu-Alexandru URSULESCU        

                                                         

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE    Nr.  185 / 03.09.2021      

                                                
         
privind aprobarea contractării unei finanţări rambursabile interne în valoare de 25.364.086,95 lei 
 

În temeiul prevederilor art.129 alin. (2) lit.b), alin. (4) lit. b), art. 136 alin. (1), art.139 alin. 

(1), alin. (3) lit. b), art. 155 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit.d), art.196 alin.(1), lit.a) şi art.197 din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
având în vedere prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind 

datoria publică, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale cap. IV din Legea 

nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 

cu cele ale Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea 

Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

ţinând seama de prevederile art. 41 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
luând în considerare prevederile art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, 
ţinând seama de prevederile art. 1166 şi următoarele din Codul civil, referitoare la contracte 

sau convenţii, 
luând act de: 

a) Referatul de aprobare nr. 16318/03.09.218 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea contractării unei finanţări rambursabile interne în valoare de 

25.364.086,95 lei contractării unei finanţări rambursabile interne în valoare de -------------- 

lei 

b) Raportul de specialitate nr. 16319/03,09,2021al administratorului public, 

constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investiţiilor publice de 

interes local: 

- a căror documentaţie tehnico-economică a fost aprobată prin: 

-H.C.L. NR.________ pentru aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție 

privind obiectivul „Reabilitare B-dul 25 Octombrie, tronson cuprins între strada Mioriței și limita 

intravilană a străzii” 



-H.C.L. NR._________ pentru aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție 

privind obiectivul „Mobilitate urbana – reabilitare străzi în Municipiul Carei” 

- H.C.L. NR._________ pentru aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție 

privind obiectivul „Mobilitate urbana – reabilitare trotuare în Municipiul Carei” 

- H.C.L. NR._________ pentru aprobarea documentației tehnice – etapa Studiului de fezabilitate 

și a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție „Construcție complex 

sportiv cu teren de fotbal” 

- H.C.L. NR._________ pentru aprobarea documentației tehnice – etapa Studiului de fezabilitate 

și a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție „Amenajare zona urbană P-

ța Avram Iancu” 

- H.C.L. NR._________ pentru aprobarea documentației tehnice și a indicatorilor tehnico-

economici aferenți obiectivului descris prin :„Studiul de soluție pentru eliberare de amplasament 

pe străzile 1 Decembrie 1918, Iuliu Maniu, Mihai Viteazu și B-dul 25 Octombrie între magazinul 

Unicarm și turnul de apă din Municipiul Carei – ca urmare a modernizării drumurilor publice în 

Municipiul Carei” 

- H.C.L. NR._________ pentru aprobarea documentației tehnice – Studiul de fezabilitate 

și a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție „Amenajări la balta 

existentă în parcul de agrement SOMOS Municipiul Carei” 
- dotări aprobate prin: 

- H.C.L. NR._________ privind aprobarea dotării Municipiului Carei cu parcometre aferente 

locurilor de parcare cu plată 

- H.C.L. NR._________ privind aprobarea achiziționării de autovehicule utilitare și utilaje 

necesare dotării Direcției Servicii Publice Locale din cadrul U.A.T. Municipiul Carei 

- finanţare cheltuieli neeligibile proiect aprobat prin: 

- H.C.L. NR._________ pentru modificarea Art.3 al HCL nr. 29/09.02.2018 privind 

 aprobarea şi cofinanţarea proiectului „Amenajare parc de agrement SOMOS în municipiul Carei” 

în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 5  modificată prin HCL 

nr.81/2018 pentru modificarea HCL nr. 29/09.02.2018 privind  aprobarea şi cofinanţarea 

proiectului „Amenajare parc de agrement SOMOS în municipiul Carei” în cadrul Programului 

Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 5 
- prefinanţare cheltuieli neeligibile proiect aprobat prin: 

-H.C.L. nr.210/2018 privind modificarea art.3 al Hotărârii Consiliului Local nr. 120/2018 de 

modificare a art.2 şi 3 ale Hotărârii Consiliului Local nr. 140/2017 privind aprobarea proiectului 

„Reducerea emisiilor de carbon în municipiul Carei pe baza masurilor propuse in Planul de 

mobilitate Urbana Durabila” 



Consiliul Local al municipiului Carei adoptă prezenta hotărâre. 
    Art. 1. - Se aprobă contractarea unei finanţări rambursabile interne în valoare de 25.364.086,95 

lei lei, cu o maturitate de 10 ani. 
    Art. 2. Contractarea finanţării rambursabile prevăzute la art. 1 se face pentru realizarea 

investiţiei publice de interes local, prevăzut în anexa la prezenta. 
    Art. 3. - Din bugetul local al municipiului Carei se asigură integral plata: 

    a) serviciului anual al datoriei publice locale; 
    b) oricăror impozite şi taxe aferente realizării obiectivelor de investiţii de interes local; 

    c) alte cheltuieli neeligibile ale finanţării rambursabile menţionate la art. 1. 
    Art. 4. - (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal de 

credite are obligaţia să publice pe pagina de internet a municipiului Carei următoarele date: 
    a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum şi orice modificări şi/sau 

completări ale acesteia; 
    b) valoarea finanţării rambursabile contractate în valuta de contract; 

    c) gradul de îndatorare a municipiului Carei; 
    d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de graţie şi a perioadei de 

rambursare a finanţării rambursabile; 
    e) dobânzile, comisioanele şi orice alte costuri aferente fiecărei finanţări rambursabile; 

    f) plăţile efectuate din fiecare finanţare rambursabilă. 
    (2) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru pentru 

trimestrul expirat, sub sancţiunile prevăzute de lege. 
    Art. 5. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 

Carei. 
    Art. 6. – Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului municipiului Carei, în 

termenul prevăzut de lege, primarului municipiului Carei şi prefectului judeţului Satu Mare şi se 

aduce la cunoştinţă public prin publicarea pagina de internet www.municipiulcarei.ro. 

 
 

 

                                                                               INIȚIATOR : 

                                                                                             PRIMAR 

                                                                                      ing. Eugen Kovács      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Carei, 03.09.2021 

Red./Dact. C.AU./E.R. 

 

                                                                                                           

 


	R O M Â N I A                                                                            Avizează :
	JUDEŢUL SATU MARE           pentru                                                                                                                                                                                                                        ...
	CONSILIUL LOCAL al                 Secretar General  al Municipiului Carei


